ПРОЕКТ

Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    №

с. Верховажье

Об утверждении Программы профилактики

рисков  причинения  вреда (ущерба)  охраняемых

законом  ценностей на  2024 год при

осуществлении муниципального контроля

в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного

значения Верховажского муниципального округа

В   соответствии   с   Федеральным   законом   от   31   июля   2020   года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», и руководствуясь постановлением

Правительства   Российской   Федерации   от   25   июня   2021   года   №   990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях предупреждения

нарушений требований природоохранного законодательства на территории

Верховажского муниципального округа Вологодской области, Уставом

Верховажского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при

осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования

особо охраняемых природных территорий местного значения Верховажского

муниципального округа.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального

опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского

муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте

администрации Верховажского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети интернет.

   Глава Верховажского

   муниципального округа                                                                     А.В.Дубов

consultantplus://offline/ref%3D11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Верховажского муниципального округа

от « » 20 №

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год

при осуществлении муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения

Верховажского муниципального округа Вологодской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального

контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных

территорий местного значения на 2024 год, разработана в целях организации

проведения профилактики нарушений обязательных требований, оценка

соблюдения которых является предметом муниципального контроля в

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий в

границах Верховажского муниципального округа (далее - Программа) в

соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об

особо охраняемых природных территориях» (с последующими

изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 25

июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», по вопросам,

касающимся использования особо охраняемых природных территорий

местного значения и направлена на снижение рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.

1.2. Данная программа направлена на достижение общественно

значимых результатов, посредством проведения профилактических

мероприятий    которые,    в    свою     очередь,     являются     приоритетным

по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).

1.3. Настоящая программа разработана и подлежит исполнению

администрацией Верховажского муниципального округа Вологодской

области.

1.4. Срок реализации программы – с 1 января 2024 года по 31 декабря

2024 года.

2. Анализ текущего состояния осуществления контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в области

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного

значения.

2.2. Предметом муниципального контроля в области использования и

охраны особо охраняемых природных территорий (далее - ООПТ) местного

значения  является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и физическими лицами, не являющимися

индивидуальными предпринимателями, требований в области использования и

охраны ООПТ местного значения, в том числе касающихся соблюдения режима

особой охраны ООПТ местного значения в части запрета деятельности,

причиняющей вред ООПТ местного значения или ухудшающей их состояние и

охрану, установленных законодательством Российской Федерации,

Вологодской области, а также нормативными правовыми актами органа

местного самоуправления в области использования и охраны особо охраняемых

природных территорий.

2.3. Функции по муниципальному контролю в области использования и

охраны ООПТ местного значения осуществляются администрацией

Верховажского муниципального округа. Муниципальный контроль в области

использования и охраны ООПТ местного значения осуществляется

Управлением сельского хозяйства администрации Верховажского

муниципального округа.

2.4. Муниципальный контроль  осуществляется в соответствии с

требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (с изменениями), Положением о муниципальном контроле в

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий

местного значения в границах Верховажского муниципального округа,

утвержденным Решением Представительного Собрания Верховажского

муниципального округа Вологодской области от 08.11.2022 № 88.
2.5 Планирование  и проведение проверок юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей не представлялось возможным, в связи с

тем, что в границах особо охраняемой природной территории местного

значения Верховажского муниципального округа – памятник природы

«Ивонинский бор» хозяйственной и иной деятельности не осуществляется.

За 9 месяцев 2023 года проведено 0 контрольных мероприятий.

2.4. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, устранения причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям обязательных требований, администрацией

Верховажского муниципального округа в 2023 году осуществляются

мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в

соответствии с ежегодно утверждаемыми программами профилактики

нарушений.

На официальном сайте Верховажского муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  размещен и

актуализирован перечень нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

является предметом муниципального контроля, а также текстов,

соответствующих нормативных правовых актов и  прочая информация.

Осуществляется информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований,

в том числе посредством разработки и опубликования руководств по

соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах

массовой информации.

Обеспечивается регулярное обобщение практики осуществления

муниципального контроля и размещение на оофициальном сайте

Верховажского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том

числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны

приниматься контролируемыми лицами в целях недопущения таких нарушений.

При необходимости проводится консультирование  контролируемых лиц и

(или) их представителей  в устной форме на личном приеме, письменной форме,

по телефону, посредством видео-конференц-связи.

За 9 месяцев 2023 года выдано 0 предостережений о недопустимости

нарушения обязательных требований по причине отсутствия оснований,

предусмотренных законодательством.

2.5. Анализ текущего состояния осуществления контроля и развития

профилактической деятельности показал высокую степень информированности

контролируемых лиц и добросовестное соблюдение обязательных требований,

что говорит об эффективности проведения мероприятий в рамках профилактики

нарушения обязательных требований.

3. Цели и задачи реализации программы

профилактики

3.1. Целями настоящей программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.

3.2. Задачами настоящей программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) формирование у контролируемых лиц единообразного понимания

требований природоохранного законодательств;

3)  повышение правосознания и правовой культуры контролируемых

лиц;

4) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушению обязательных требований, определение способов устранения или

снижения рисков их возникновения;

5) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений

требований   природоохранного   законодательства,    подготовка    и

размещение на официальном интернет-сайте соответствующих руководств, в

целях недопущения указанных нарушений;

6) повышение прозрачности деятельности при осуществлении

муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения Верховажского

муниципального округа.

4. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении администрацией Верховажского муниципального

округа муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения проводятся

следующие виды профилактических мероприятий:

1) Информирование;

2) Обобщение правоприменительной практики;

3) Объявление предостережений;

4) Консультирование;

5) Профилактический визит.

План-график проведения профилактических мероприятий в 2024 году:

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

Ожидаемые

результаты

1. Информирование

1.1 Размещение на

официальном

интернет-сайте

Верховажского

муниципального

округа программы

профилактики

нарушений на при

осуществлении

муниципального

контроля в области

охраны и

использования особо

охраняемых

природных

территорий

Верховажского

муниципального

округа

Ежегодно, не

позднее

20 декабря

предшествую

щего года

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Информирование

контролируемых

лиц и повышение

их правосознания

1.2 Поддержание в

актуальной

редакции

размещенных

на официальном

интернет-сайте

Верховажского

муниципального

округа перечня

наименований

нормативных

правовых актов и

(или) их отдельных

частей (положений),

их реквизитов и

текстов

Постоянно (в

случае

изменения

законодательс

тва)

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Информирование

контролируемых

лиц и повышение

их правосознания

1.3 Информирование по

вопросам

соблюдения

обязательных

требований

посредством

размещения

соответствующих

сведений на

официальном сайте

администрации и

прочих ресурсах

информирования

Постоянно Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Информирование

контролируемых

лиц и повышение

их правосознания

2. Обобщение

правоприменитель

ной практики

посредством сбора

и  анализа данных о

проведенных

контрольных

мероприятиях и их

результатах

Ежегодно не

позднее 1

июля года,

следующего

за  годом

обобщения

правопримен

ительной

практики

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Информирование

контролируемых

лиц и повышение

их правосознания

3.  Объявление

предостережения о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований

При наличии

оснований,

предусмотрен

ных

законодательс

твом

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Недопущение

нарушений

обязательных

требований

законодательства и

причинения вреда

(ущерба)

охраняемым

законом ценностям

4. Консультирование

4.1 Консультирование

контролируемых

лиц и (или)

их представителей  в

устной форме на

личном приеме,

письменной форме,

по телефону,

посредством видео-

конференц-связи

Постоянно,

согласно

графика

(режима)

работы

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Повышение

правосознания

контролируемых

лиц, повышение

прозрачности

контрольной

деятельности

4.2  Консультирование

по однотипным

обращениям

контролируемых лиц

посредством

размещения

письменного

разъяснения  на

официальном сайте

Верховажского

муниципального

округа в

информационно-

телекоммуникацион

ной сети «Интернет»

По мере

необходимост

и

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Повышение

правосознания

контролируемых

лиц, повышение

прозрачности

контрольной

деятельности

5. Проведение

профилактических

визитов

По мере

необходимост

и, при

наличии

оснований

Начальник/консул

ьтант управления

сельского

хозяйства и

экологии

администрации

Верховажского

муниципального

округа

Недопущение

нарушений

обязательных

требований

законодательства и

причинения вреда

(ущерба)

охраняемым

законом ценностям

5. Показатели оценки результативности

и эффективности программы профилактики

5.1. Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорной

деятельности направлена на снижение уровня вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении регионального государственного

экологического контроля (надзора) на территории Верховажского

муниципального округа.

5.2. Основным критерием оценки результативности и эффективности

профилактических мероприятий является удовлетворенность

контролируемых лиц качеством проведенных мероприятий, в числе которых:

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Исполнение плана мероприятий по профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

100 %

2.
Полнота информации, размещенной на официальном сайте

Верховажского муниципального округа в сети «Интернет» в

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

3. Информированность    контролируемых     лиц     об     их     правах

и обязанностях, о требованиях природоохранного

законодательства

100 %

4.
Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения

правоприменительной практики по осуществлению муниципального

контроля, его опубликование

Исполнено

/ Не исполнено

5. Выдача предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований в случаях, предусмотренных

законодательством

100 %

6. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве

лиц, обратившихся за консультированием

100%

7. Проведение профилактических визитов 100 %

	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	Глава Верховажского
	муниципального округа                                                                     А.В.Дубов
	Программа
	при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Верховажского муниципального округа Вологодской области